

公司代码：688157

公司简称：松井股份



湖南松井新材料股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人凌云剑、主管会计工作负责人张瑛强及会计机构负责人（会计主管人员）严军保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,260,791,285.24	1,242,580,846.48	1.46
归属于上市公司股东的净资产	1,121,905,997.26	1,095,303,982.22	2.43
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	10,755,986.99	19,109,249.65	-43.71
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	112,248,230.08	82,124,509.52	36.68
归属于上市公司股东的净利润	22,745,759.26	13,987,938.41	62.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,099,413.52	13,240,641.47	51.80
加权平均净资产收益率(%)	2.06%	3.46%	减少 1.40 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.29	0.23	26.09
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.23	26.09
研发投入占营业收入的比例(%)	8.59%	10.57%	减少 1.98 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,376,607.87	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,749,062.42	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,356.84	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-63.98	
所得税影响额	-466,903.73	
合计	2,646,345.74	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		2,960					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
长沙茂松科技有限公司	38,488,000	48.35	38,488,000	38,488,000	无	0	境内非国有法人
长沙松源企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	6,226,000	7.82	6,226,000	6,226,000	无	0	境内非国有法人
长沙市松茂资产管理合伙企业（有限合伙）	5,364,000	6.74	5,364,000	5,364,000	无	0	境内非国有法人
伍松	2,830,000	3.56	2,830,000	2,830,000	无	0	境内自然人
颜耀凡	2,264,000	2.84	2,264,000	2,264,000	无	0	境内自然人
戴林成	2,264,000	2.84	2,264,000	2,264,000	无	0	境内自然人
杨波	2,264,000	2.84	2,264,000	2,264,000	无	0	境外自然人
招商银行股份有限公司－鹏华新兴产业混合型证券投资基金	1,392,439	1.75	0	0	未知	0	其他
鹏华基金管理有限公司－社保基金17031组合	810,461	1.02	0	0	未知	0	其他
德邦星睿投资管理有限公司	761,500	0.96	761,500	995,000	未知	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
招商银行股份有限公司－鹏华新兴产业混合型证券投资基金	1,392,439	人民币普通股	1,392,439				
鹏华基金管理有限公司－社保基金17031组合	810,461	人民币普通股	810,461				

招商银行股份有限公司—南方核心成长混合型证券投资基金	667,456	人民币普通股	667,456
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅庆瑞6号瑞行基金	655,599	人民币普通股	655,599
科威特政府投资局—自有资金	598,409	人民币普通股	598,409
大成价值增长证券投资基金	582,230	人民币普通股	582,230
招商银行股份有限公司—泓德瑞兴三年持有期混合型证券投资基金	559,190	人民币普通股	559,190
中国工商银行股份有限公司—万家科创板2年定期开放混合型证券投资基金	553,996	人民币普通股	553,996
中国银行股份有限公司—上投摩根远见两年持有期混合型证券投资基金	496,460	人民币普通股	496,460
中国银行股份有限公司—大成优选混合型证券投资基金（LOF）	478,909	人民币普通股	478,909
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知其是否存在一致行动人情况。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

（1）资产负债表项目变动情况说明

单位：元

项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因
货币资金	385,112,374.31	557,344,623.63	-30.90%	主要系在建工程项目投入增加和购买银行理财产品增加所致。
交易性金融资产	52,500,000.00		不适用	主要系本期购买银行理财产品增加所致。
预付款项	13,025,933.86	1,837,696.23	608.82%	主要系本期预付货款增加所致。
其他应收款	4,531,141.43	2,944,214.77	53.90%	主要系往来款及保证金增加所致。
存货	54,116,567.35	41,604,725.11	30.07%	主要系为应对原料价格上涨，公司备货增加所致。
其他流动资产	286,732,506.59	175,210,620.88	63.65%	主要系短期固定收益的结构性存款增加所致。

长期股权投资	7,130,163.22	5,088,704.78	40.12%	主要系本期增加了对联营公司的投资。
短期借款	0	145,318.97	-100%	主要系上期末贴现未到期的信用等级一般的银行承兑汇票到期兑付所致。
合同负债	540,747.62	51,164.78	956.87%	主要系本期预收货款增加所致。
应付职工薪酬	10,994,481.50	20,717,968.15	-46.93%	主要系上期末计提的年终奖本期发放所致。
应交税费	3,261,029.68	457,322.14	613.07%	主要系增值税销项税额增加所致。
其他应付款	2,564,507.33	5,698,526.48	-55.00%	主要系上期末计提的费用本期支付所致。
其他流动负债	423,853.08	705,710.46	-39.94%	主要系公司背书未到期的信用等级一般的银行承兑汇票减少所致。
专项储备	1,813,774.79	2,694,858.86	-32.69%	主要系公司为进一步提升安全生产和环保水平而大幅增加安全生产和环保相关投入所致。

(2) 利润表及现金流量表项目变动情况说明

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例	变动原因
营业收入	112,248,230.08	82,124,509.52	36.68%	主要系下游高端消费类电子行业景气度回升，公司在小米、北美消费电子大客户、惠普等重要终端客户的涂料产品占有率进一步提升，叠加小米、北美消费电子大客户可穿戴设备、惠普笔记本电脑及配件等Q1新品陆续发布的影响，共同带动公司营业收入稳定增长。
营业成本	57,623,781.87	43,994,977.39	30.98%	主要系本期销量上涨所致。
销售费用	12,704,162.48	9,168,904.25	38.56%	主要系本期职工薪酬及股份支付增加所致。
管理费用	10,159,175.11	7,202,045.75	41.06%	主要系本期职工薪酬及股份支付增加所致。
财务费用	-1,576,116.44	-57,077.56	-2661.36%	主要系本期利息收入增加所致。
投资收益	1,790,520.86	89,154.41	1908.34%	主要系本期理财产品收益增加所致。
信用资产减值损失	713,982.27	2,607,655.55	-72.62%	主要系本期销售确认的应收账款金额大于货款回收金额，导

				致应收账款坏账准备冲回金额减少所致。
所得税费用	3,995,671.92	1,567,270.96	154.94%	主要系本期销售增长导致利润总额增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	10,755,986.99	19,109,249.65	-43.71%	主要系本期备货导致购买商品支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-181,107,733.77	-5,889,365.21	-2975.17%	主要系本期在建工程项目投入增加及购买银行理财产品增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	0	-8,038,125.06	100%	主要系本期尚未进行分红所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、报告期内，公司围绕成为“新型功能涂层材料细分领域的领导者”的战略发展方向，新客户、新项目、新业务相继进入量产阶段。

(1) 在高端消费类电子领域，公司前期与OPPO、VIVO合作的部分项目落地量产，并不断加大新业务开拓力度，逐步与更多手机终端品牌建立了业务合作。

(2) 在水性和低VOC涂层领域，受益于国家大力扶持和行业政策引导，下游行业对水性涂料及低VOC产品需求增加，公司水性涂料和低VOC涂层产品营业收入较上年同期增长168.91%。主要系一方面应用于亚马逊Kindle项目、华硕键盘、罗技鼠标等项目的水性涂料产品均陆续实现量产；另一方面，公司与北美消费电子大客户、Microsoft、谷歌等终端品牌在该领域合作进一步加深，其部分水性涂料和低VOC涂料产品进入模厂试样或小批量量产阶段。

(3) 在乘用车领域，公司采取差异化竞争策略，大力推进汽车涂料业务布局。防雾车灯涂料、PVD涂料、高光黑涂料等核心竞争产品相继在模厂及终端落地量产，UV硅手感涂料项目已通过北美T公司终端对手感及颜色签样，顺利进入模厂试样阶段。同时，公司接连获得比亚迪、蔚来等汽车终端品牌AVL资质认证，为下阶段业务开展打下良好基础。

2、公司于2020年实施了2020年限制性股票激励计划，向激励对象授予的限制性股票数量为80万股，占公司股本总额7,960.00万股的1.01%。

(1) 公司于2021年1月18日召开2021年第一次临时股东大会，会议审议通过《关于公司<2020年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于公司<2020年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》、《关于提请公司股东大会授权董事会办理2020年限制性股票激励计划相关事宜的议案》。

(2) 公司于2021年1月18日召开第二届董事会第一次会议、第二届监事会第一次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》，确定以2021年1月18日为授予日，授予价格为34.48元/股，向符合授予条件的25名激励对象首次授予69.80万股限制性股票。

3、报告期内，公司以自有资金人民币1,144万元认缴广西贝驰新增注册资本人民币1,144万元。增资完成后，公司持有广西贝驰股权由39%增加至58.30%，广西贝驰成为公司控股子公司。

相关事项详见公司于2021年1月18日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上刊登的公告。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	湖南松井新材料股份有限公司
法定代表人	凌云剑
日期	2021年4月30日